

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 308  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4-50

Typografia 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

Wychodzi oddzielnie rano z wyjątkiem niedzielnych i dni wolnych

Konto PKO Kraków 400.670

## Plan pracy Parodia ochrony pracy w Małopolsce

### Złwo śmierci w fabrykach małopolskich

Dnia 13 lipca rozpedzono Sejm i Senat, a dopiero 2 sierpnia mają się zebrać prezydya klubów sejmowych dla ustalenia terminu nowej sesji nadzwyczajnej Sejmu i Senatu. Na razie Sejm ustąpił przed zwaltonym natarciem rządu, postawie rozejchali się — jak twierdzą — na — żniwa. Mówi się obecnie, że kluby sejmowe zażądają zwolnienia sesji nadzwyczajnej na koniec sierpnia lub początek września.

Dlaczego rząd nie dał Sejmowi pracować? Prasa rządowa powiada jak na komendę: Bo Sejm chciał „zepsuć konstytucję”, chciał sobie przywrócić prawo samorządności. To był powód oburzenia rządu na Sejm, to był powód zamknięcia prac parlamentu. Rząd chciał ostrzec Sejm, że nie wolno ruszać konstytucji.

Tak mówi prasa rządowa. Doskonale! Plan prac sejmowych, opracowany przez Polską Partję Socjalistyczną idzie rządowi bardzo na rękę. Sprawę samorządności Sejmu wniosek ten odsuwa na plan ostatni. Jeżeli sprawa ta jest dla rządu czerną plachtą, która drażni i wyprowadza z równowagi — to schowamy tę czerną plachtę i weźmy się do innych spraw.

Przedwzyskiliśmy do ustaw samorządowych. Czekają one jeszcze tylko na trzecie czytanie w Sejmie, które pójdzie gładko, i na „czyściej” Senatu. Czy trzeba przypominać, że jak niecierpliwścią kraj czeka na te ustawy, a zwłaszcza Małopolska, wciąż jeszcze „uszcześliwiana” kurjalnemi wyborami, przy których (autentycznie) siedmiu wyborców z pierwszego kola wybiera dwunastu radnych. W dalszym ciągu Sejm musi znaleźć oha dekrety prasowe, nieznoszące i niemożliwe do utrzymania. Jeśli opracowywane przez Sejm ustawy samorządowe mają przeciwników w pewnych kołach, to nie znajdą się w kraju chyba nikt, który brał w obronę dekrety prasowe. Trzeba dać uchwały ustawie o zgromadzeniach i trzeba przystąpić do załatwienia wniosków w sprawach gospodarczych. Tu należą wnioski PPS w sprawie drożyzny i bezrobocia, polityki gospodarczej państwa, plac robotniczych i uposażenia pracowników państwowych. Podczas ostatniej sesji Sejm dał dowód, że zdolny jest do pozytywnej pracy w tej dziedzinie. Inicjatywa PPS w sprawie przywrócenia zasiłków dla rodzin rezerwistów spotkała się — mimo wrogiego stanowiska rządu — z poparciem Sejmu. Dokonano pracy wiele pozytywnej.

Dopiero po załatwieniu tych wszystkich prac chce PPS umieszczenia sprawy samorządności Sejmu na porządku dziennym. Gdyby nawet na tem to miało dojść do ponownego konfliktu Sejmu z rządem, to konflikt ten nie powinien uniemożliwić innych prac sejmowych — będą one już do tego czasu załatwione.

Tak więc przy pierwszej z brzegu sprawie — ustaw samorządowych — okaże się, czy rząd odnosi się wrogo tylko do pewnych początków Sejmu, czy też wogóle do wszelkich prac sejmowych. Wiadomo, że rząd krzywym okiem patrzy na opracowywane ustawy samorządowe, ale rząd mógłby liczyć na poparcie

Jeśli wogóle w Polsce ochrona pracy jest niedostateczną w porównaniu z Zachodem, to w Małopolsce jest poprostu „parodia ochrony pracy”.

Organami, które sprawować mają ochronę pracy, są inspektorzy pracy. W Małopolsce inspektorzy pracy nie posiadają takich uprawnień, jak n. p. inspektorzy pracy w b. Kongresówce. Skutkiem tego przemysłowcy poprostu kpią sobie z inspektora pracy, nie słuchają jej poleceń, a nawet na wezwanie inspektora, nie stawiają się w urzędzie inspekcji pracy.

W całej Małopolsce i na Śląsku Cieszyńskim, posługamy załedwie 6 urzędów inspekcji pracy — (Kraków, Lwów, Bielsko, Przemyśl, Tarnów i Stanisławów), w których pracuje załedwie 14 inspektorów, podczas kiedy w samej Warszawie — miedysięgo są 4 urzędy i 12 inspektorów pracy. Oprócz tego inspektorzy pracy w Małopolsce nie posiadają odpowiedniego bezbnie personelu biurowego pomocniczego, a nadto nie posiadają żadnych środków lokomocyjnych.

Wskutek tak ubogo postawionej inspekcji pracy w Małopolsce w przemyśle rozpowszeźniły się nadzwyczaj, jawne łamanie obowiązujących przepisów ochronnych i ustaw socjalnych.

Np. w Małopolsce całej nie istnieje 14-dniowe wypowiedzenie pracy z wyjątkiem tych przedsiębiorstw, gdzie robotnicy wywalczali je sobie umową zbiorową. Wystęmem jest poprostu dla przemysłowców Małopolskich aby okradali robotników z tych skąpych praw, jakie dała im stara cesarska Austria w roku 1870! Ustawa ta jest przestarzała, wydana przed pół wiekiem, kiedy much robotnicy byli w powąjakach — a jednak dalsi robotnicy jeszcze nie korzystają w pełni z praw, przyznanych im z sobą 50 lat temu.

W b. dzielnicy pruskiej istnieje 14-dniowe wypowiedzenie w b. zbiorze rosyjskim istnieje ono takie że na mocy carskiej ustawy z roku 1903 i nie jest tak bezwzględnie łamane jak w Małopolsce.

Także łamanie ustawy o 46-godzinny tygodniu pracy jest na porządku dziennym. W mniejszych przedsiębiorstwach w Małopolsce nie istnieje poprostu 46-godzinny tydzień pracy, bo zmusza się robotników do dłuższej pracy bez dodatkowego wynagrodzenia o 50 i 100% więcej, jak przewiduje artykuł 16 Listawy o czasie pracy, i co najgorsza, że niema sprawiedliwości i karzącej ręki na łamiących prawo przemysłowców!

Wskutek tak postawionej ochrony pracy i inspekcji pracy w Małopolsce, fabryki stały się poprostu ludzkiemi jatkami. Oto, co mówią listy wypadków nieszczęśliwych w jednym tylko województwie krakowskim i w jaki zaszaskający sposób wstrząsają.

Liczba wypadków nieszczęśliwych w roku 1925 wynosiła ogółem 672, z tego 25 śmiertelnych i 154 niezdolności do pracy; w roku 1926 liczba ta podniosła się do 864, z tego 31 śmiertelnych, 51 niezdolności do pracy; zaś w b. roku w pierwszym półroczu było już 569 wypadków, z tego 17 śmiertelnych, a 40 niezdolności do pracy. Jeżeli tak dalej pójdzie, to w bieżącym roku będzie wypadków podobnie się o 100 procent w stosunku do roku 1925, a o 300 procent w stosunku do roku 1913.

Liczy że muszą każdego przerazić Skandalem

kraju w swym oporze tylko wtedy, gdyby miał jakiś inny, własny i lepszy plan ustaw samorządowych. Czy rząd ma taki plan? Watpliwe. Z pełną słusnością mówił poseł Pragier, że rząd odstania się tajemniczym listkiem figiowym, ale gdyby uchylł ten listek — to okazałoby, że niema pod nim nic.

Pełen udręczni i upokorzeń żywot tego Sejmu dobiega końca. W październiku musi być jeszcze Sejm zwolony na sesję zwyczajną bu-

jest aby co 3 godziny pracy jeden człowiek ulegał wypadkowi, ginał lub tracił rękę, albo nogę, miazdony przez maszynę.

Przewidzemu taklenu stanowi rzeczy protestujemy z całej mocy i żądamy przekształcenia Urzędów i liczby inspektorów pracy w Małopolsce; żądamy kontroli urzędów fabrycznych i surowych ków na przemysłowców, którzy łamią przepisy bezpieczeństwa.

Przypominamy panu głównemu inspektorowi pracy, że obiecał on w kwitowaniu na konferencji z przedstawicielami Związków zawodowych, powiększyć liczbę inspektorów w Krakowie.

Zygmunt Boclan.

## UWAGI

### Krucyfiks i bomba

Bodaj jedynym autem politycznym, który jeszcze pozostał endemicz — jest wujowanie rzekomego niebezpieczeństwami dla religii katolickiej w Polsce. W niedziele obchodzawa w Warszawie Rada naczelna endecji, która przyjęła taką uchwałę:

Wobec stwierdzonej akcji planowej, zdążającej do rozbitcia życia religijnego w kraju i odebrania nazwemu narodowi charakteru narodu katolickiego, Rada Naczelna Związku Ludowo-Narodowego kładzie szczególny nacisk na podwołenie czujności Związków w pracy nad wzmożeniem ducha religijnego w narodzie i powągi Kościoła katolickiego w państwie.

To są słowa. A fakty: Pan Bartel wydał okólnik o przymusowej spowiedzi w szkołach trzy razy do roku. Prezydent Rzeczypospolitej uroczyście należał beret kardynalski prymasowi Hlondowi. Prezydent państwa, premier i szefciu ministrów asystowali przy koniacie obrazu Matki Boskiej Ostrobramskiej w Wilnie Wybujałe prawa kleru w niczem nie zostały uszczuplone. Kościół narodowy nie został zalegalizowany.

To wszystko razem nazwamy endecją: datenim do rozbitcia życia religijnego kraju.

To też nieprawdę mówić uchwała endecji, gdy twierdzi, że

religia jest dla nas (tj. endeków) celem, któremu służymy, a nie środkiem, mającym służyć interesom politycznym lub społecznym.

Wszystkie stronnictwa objawy zawsze traktowały religie jako środek agitacji politycznej. To waz są przesadzono, że Mer pódnie za tym, ko mu wiecej daje — a rząd może dać więcej, bo ma władzę w rękę.

Endecja chce pracować nad wzmożeniem ducha religijnego w narodzie? Czy przy pomocy bojęk Obwielpo! W jednej ręce krucyfiks, a w drugiej szwiel, pałka, braining, bomba?

Można i tak. Wszakże Rada naczelna endecji „natrzy z wiera i otucha w najbliższ jutro”, wiodąc rzekomo „szkibi rozora”, Obozu, Władci Polski. A więc krucyfiks i bomba chcą endecji nieść Polsce zbawienie.

dzielowat; musi w bardzo przyspieszonym tempie przeprowadzić prace nad budżetem i z końcem listopada odejść do domu. Nie pora jeszcze teraz pisać temu Sejmowi nagrobek. Dokładnie za cztery miesiące — o ile konstytucja będzie uszanowana — zostaniemy wezwani do urn wyborczych. Będzie to wielka walka, jako że najbliższy Sejm będzie miał wyjątkowe uprawnienie do rewizji konstytucji bez zapytywania Senatu o zgodę.

DR. D. GROSS

# Pieniądz a banknot

Miernikiem wartości jest pieniądz-złoto — Banknot, papier kredytowy, jest środkiem obiegowym — Zapoznanie tego prawa niszczy właścicieli pretensyj pieniężnych i wywołuje zaburzenia gospodarcze w czasie, gdy banknot spada — Należy dążyć do stałości banknotu — Niezależnie jednak od losu banknotu należy zabezpieczyć oszczędności i kredyty przed dewaluacją — W ten sposób uniknie się zahamowania trybu gospodarczego

I.

Odnosno do analizy substancji wartości i wielkości wartości, to przeprowadzić nie mogłoby popularnie: Pieniądz, właściwie kształt (forma) (fizjalny) formy wartości jest sprawą poróżną. Mimo to umysł ludzki nadaktorem od przeszło 2000 lat: silił się nad obniżaniem (K. Marx i L. von Kapitulak, słowo własne, r. 1927).

Do chwili wybuchu wojny światowej byłyśmy przyzwyczajeni utożsamiać pieniądza — złota z banknotem. Moneta złota była na równi traktowana z banknotem, noszącym te same nazwy, co moneta. Za banknot 10-koronowy dostaliśmy te same ilości towarów, co za złota 10-koronówkę. Kasy oszczędności, jak wogóle instytucje finansowe, wpiłyśmy wkładcom do ksiąg swoich wkłady, nie zważając na to czy składa się moneta złota czy banknot.

W identyfikowaniu czyli na równi traktowanie tak monety złota, jak i banknotu doprowadziło do zapoznania rzeczywistości, a inwariantnie faktu, że pieniądzem jest złoto powielony warty i formy przez Państwo przysięgi, czyli moneta złota, a banknot choć nosi te same nazwy, co moneta złota, jest tylko papierem kredytowym, przez uprzywilejowanie banku wystawianemu, służy jako środek obiegowy, ale nie jest w znaczeniu ekonomicznym pieniądzem.

To zapoznanie było tak powszechne i oficjalne, że gdy banknot odchylał się i spadał we wartości w stosunku do swej równomiennej złotej monety, władze stanęły na stanowisku, że raczej banknot jest pieniądzem. To niezgodnie z prawami ekonomicznymi stanowisko władz odzuli doddwie id, których majątek stanowiły pretensje pieniężne, obojętne, czy to były wierzycielskie i dokumentowane kłażczkami wkładcomemu instytucji finansowych, czy to były zasypymy, czy obiegającym państwowym, lub prywatnym.

Oni wszyscy, a to w szerokie sfery ludzkie, stracili swoje mienie, skutec tego iynego pomnożania istoty pieniądza.

W tych państwowych akcie wydatki na wojnę Rzeczy otrzymały — zamiast z podatków lub z pożyczek zagranicznych — z gospodarstwa społecznego przy pomocy druków banknotów, — a miało to miejsce w granicach działalności Polski, kożasła wojny zapłacił właściciele pretensyj pieniężnych.

Właściciele nieruchomości tak w mieście, jak i na ws, nagości stracił nie ponieśli. Niechcący też ich uciepili przez bezpośrednie działania wojenne, ale wszyscy inni uratowali swój majątek — a są jeszcze żywi, a jest jeszcze tylko bardzo młody i młodzieńczo powiewający słońcem, przywołnie się w mienięmym lub większym stopniu ciężarów pieniężnych.

Z ustaniem wojny nie zakończyły się jeszcze straty dla właścicieli pretensyj pieniężnych. Polska jako Państwo nowo powstałe miała koszta „instalacji”, koszta utrzymania wielkiej armii urzędniczej i wojskowej. Pokrywała na te wydatki Rzecz nasze nie smykały w pierwszych latach po wojnie w podatkach, lecz czerpały fundusze znowo z druków banknotów.

Alle tego jeszcze nie było dosyć. Nasza dawna instytucja emisyjna państwowa P. K. K. P. nie tylko drukowała banknoty na potrzeby państwa, ale nadsłodzi drukowała na tak zwane rozporządzenie — a nadsłodzi rozdarowywanie naszymi — różnym interesentom.

Banknot wciąż dalej spadał, aż w kwietniu 1924 r. przy wprowadzeniu nowej waluty na podstawie nowego ustawy monetarnej, zatrzymał się na poziomie takim, że był jeszcze tylko bardzo młody i młodzieńczo powiewający słońcem, przywołnie się w mienięmym lub większym stopniu ciężarów pieniężnych był toż zupelnie.

A między wywalczonymi setki tysięcy ludzi w ten sposób straciły jedyne szczypty majątek, który miał być zabezpieczeniem na starość, albo tu wypadek śmierci dla wdów i sierot, lub na fak zwana „czarna gotówka”.

Wreszcie w pierwszych miesiącach roku 1924 wstąpił do życia spadek banknotu. Wprowadzono w kwietniu 1924 r. nowy system monetarny, —

ustalając, że jednokrotna Rzeczypospolitej Polskiej jest „100%” zawierająca 9.31 grama czystego złota i 100 mg dołaj gramu pieniądza. Równocześnie utworzono prywatny Bank Emisyjny, który miał puszcząć w obieg banknoty zastopowane do jednokrotni monetarnej, co dopiero wprowadzone. — Banknot z nazwą „złoty” miał tedy reprezentować te same wartości złota co moneta złota, t. j. 9.31 grama czystego złota. Obowiązek Banku Emisyjnego było banknot ten utrzymać na parycie złota. Nazwimy krótko ustawową jednokrotną monetarną. Rozporządzenie 9.31 grama czystego złota „złoty parryetymowy”, a banknot „złoty obiegowy”. — Rząd tedy sądził, (tworząc bank emisyjny, że uczynił wszystko, by złoty obiegowy miał stałe te same wartości, co złoty parryetymowy.

Tylko pod tym warunkiem pretensje pieniężne nowo powstałe, nie doznawały żadnego uszczerbku, a dalsze straty dawnych pretensyj byłyby za limitowane. Mniej więcej równocześnie rząd zabrał się do choćby częściowego powołowania strat poniesionych przez właścicieli dawnych pretensyj pieniężnych, wprowadzając ustawą waloracyjną, zw. „Lex Zoll”. Waloracyjna ta wyprawa bardzo mizerne. — Przedwzyskiem nie dotyczyła tych wszystkich pretensyj, które zostały wyróżnione w iniedzyczasie dewaluowania banknotami, a nadto nie dotyczyła tych pretensyj, które powstały po 31 grudnia 1922 r. Te zaś, które powstały przed 31 grudnia 1922, zwalorowzowano przeważnie we wysokości do 10%. Największym bledem „Lex Zoll” było to, że w określonych, — przesezono zabrać, że waloracyjną następnie „złoty parryetymowy” czyli w pieniądza. Wskoczono ustawodawca, albo nie zauważył ważności tego odróżnienia, albo sądził, że przez ustanowienie Banku Emisyjnego złoty obiegowy będzie stałe się pokrywał ze złotym parryetymowy. Mimo wielkich strat, które ponieśli właściciele dawniejszych pretensyj pieniężnych, mogło gospodarstwo krajowe odżyć i i od nich, — 1924 r. się rozwinął, zdobyw przysmylnie odzw. wiatłami pretensyj pieniężnych, były za pieciem przed nowymi stratami, które mogły powstać przez spądanie obiegowego banknotu w stosunku do złotego parryetymowego, czyli przez odchylenie się w dół banknotu od pieniądza, przesezoznaczam, co już niedługootrzmim podkręśliłem, że za pieniądz uważam jednokrotną monetarną, ustaloną ustawą monetarną, a zawierającą 9.31 grama czystego złota — obrotlenie, czy moneta faktycznie została złota. Mimo to faktycznie powołał się strony rzadu co do utrzymania się banknotu obiegowego, stałe na poziomie swego parryetymu w zlocie stało się to. czożo rząd nie przewidział, bo już po plechy kwartałach — jakos z końcem lipca 1925 — złoty obiegowy zaczął spadać. Zszedł on nawet niżej połowy swego parryetymu złotowego, a w końcu usadził się po 10 miesiącach i wynosił obecnie tylko 58% swego parryetymu złotowego, czyli 58% wartościowego pieniądza. Właściciele nowych pieniężnych pretensyj stracili tedy 42%, tak samo utracili właściciele dawnych pretensyj jeszcze 42%, z tej sumy, która przez waloracyjną „Lex Zoll” otrzymał. To dotkliwie niszczenie właścicieli oszczędności zemściło się w straszny sposób na całym gospodarstwie krajowym, bo oto właściciele pretensyj oszczędnościowych zaczęli wycofywać wkłady i szukać ratunku w kupowaniu waluty. To samo nadsłodzi rząd urzędniczy, którzy najszybciej ustrzymali pierwszego zamknięcia na dolary, abymy móc się wyżyć przed cały interes. Banki prywatne i Kasy Oszczędności zamknęły w ochęć loge kredyty przemyślowemu, kupcom i rolnikom. Bank Emisyjny ograniczył kredyty, a tem samym obniżył pensyjny. Zaczęło się szerzyć bezrobocie i równocześnie rola drożyzna. Wzrosłał coraz większe niezadowolnienie wśród klas najemnej jak wśród rolników — i wreszcie, — która przez jej mienięm w banknotach obiegowych nie mogli się wyżyć, bo cena towarów w miarę spadku banknotu rosła. Zyski wielkie ściągali ci przemysłowcy eksporterscy, którzy za towary dostawali walutę zagraniczną, a nie sprowadzając surowców z zagranicy, bo imieli w kraju, wszystkie wydatki, a więc surowce, robociznę i podatki pokrywali w banknotach złotych, przesezoz jeszcze jako uprzywilejowanie w tym względzie, wó w belkicy i w kredyty niezawalorowanego w Banku Polskim i ban-

kiach państwowych, którzy spalali w banknotach; e coraz to mniejszej wartości. Ci jedyni widzieli w spadku banknotu t. zw. „płemie walutowa eksportowa”, która w poprzednich artykułach szczegółowo się zajmowaliśmy. (Patrz: odhika z tych artykułów, n. 1. „Wahoty” strona eksportowa artykuł „skłodowym „eksperymentem” — Nakładem O. K. R. PPS Białe).

## Wybory w Borku Fałęckim

### CHŁOP I ROBOTNIK PODALI SOBIE RECE

W niedziele 31 bm. odbyła się w Borku Fałęckim wybory do Rady gminnej. Z każdym dniem agitacja wyborcza przybrała na sile. Liczlika organizacja chłdecka zżyła z łaski p. dyrektora z fabryki sody, pragnie za wszelką cenę dostać się do rady gminnej, przez naturalną tylko potę: aby fabrykant mógł rządzać gminie. Nie powodzi się jednak chłdekowi, mimo, że sprowadził sobie na konwentykę agitatorów jak n. p. oślawionego Fronta, posła Puchackiego i wielu innych, którzy jak mogą i umia tłumnia ludzi. Chłdecy nie mają powodzenia, mimo usilnych zabiegów księdką, który gromy rzuca na socjalistów i ich sympatyków.

Podobnie jak i w innych gminach, ludność trzetejsza ze wstretiem i pogardą odwraca się od „chłdeckich” kapitałów. Na nie nie zdążyła we ich zabiegach. Ludność wybierze tylko takich ludzi, którzy potrafią przeciwstawić się szlachniom fabrykantów i w rzadkich swych będą się kierować wyłącznie interesem ogółu mieszkańców.

W niedziele zwołali komitet PPS, zgromadzenie na którym licznie zważył się mieszkający. Przedwojnowy tow. Wardega, Referat o sytuacji gospodarczej i politycznej w państwie wygłosił tow. dr. Szumski, który omówił sprawę wyborów gminnych. Wskazywał na fakt, iż zjawia się znowo (tuż przed) chłdecy podjęli plany obrony, aby na liście kandydatów w III kole postawili kilku chłdecków.

Zebrałi jednak odrzucili śmieszna ofertę chłdecką, jako to cietej obradowie jak otrzymał od tow. Wardegi i dra Szumskiego, skonfundowany opoclił zgromadzenie. Następnie przez akklamację uchwalono głosować na liście wysuniętej przez PPS, w porozumieniu z małorimymi.

Chłop i robotnik podali sobie rece i wspólnie idą do wyborów, który przyniosła zwycięstwo klasie pracującej. Kapitałizm i ich planowców zjadł zwyciężczyli kilka mandatów w II kole, gdzie jest aż dwóch wyborców.

## Ruch spółdzielczy

### KONGRES MIĘDZYKAROWY

W dniu 15 sierpnia br. otwarty zostanie w Sztokholmie (Szwecja) XII międzynarodowy kongres spółdzielczy. Narady kongresu trwać będą cztery dni. Udzieli w kongresie zgłosilo 35 państw, które reprezentować będzie 300 delegatów.

## Na pocztowce

### KIEDY NARZECIE ZASWITA U NAS SPRAWIEDLIWOŚĆ?

Szanowna Redakcjo!

Jedynym piśmie, które broni lud upoleznoży i wydziedziczone, jest u nas w Malinowie „Naprzód”. Za to choćże Muł Do klasy wydziedziczonej należymy, to nie możemy być z „Czechami” i „Pracownicami państwowymi”. Serce się krąde żyć się widzi, w jakiej miedzy być przeważnia część funkcjonariuszów państwowych. Czy niema na to rady — jak długo potrwą nasza genera? A jednak dużo możnaby dobrego w tym kierunku zrobić, trzeba jednakże tylko nieco dobrej woli i chęci. Jestem siódmy rok kierownikiem Urzędu celnego w J. na Spiesz, stykam się z Czechami i wiem, jakże cieli płasz swoich funkcjonariuszy. Dla strachu podam porównanie: Na służę 24 lat sędzi i mam 230 zł miesięcznie, co równa się około 900 koron czeskich. Strażnik graniczny czeski ma przeszło 1100 koron czeskich, zaś urzędnik celny czeski w Podspadach, daleko młodszy odemnie ma około 1200 koron czeskich miesięcznie. Gdy się porówna drożyznę naszą z cenami czeskimi, to onś są 2 razy lepiej opłać. Ale tam nie rzuca się pieniądza, gdzie nie trzeba. Tam w edycy nadobną za płatni z wysokimim. Kłody narzeczę zaświata na nas sprawiedliwość? J. S.



# Hörsing i „Reichsbanner”

# Z życia robotniczego

Krurowe wydarzenia wiedeńskie znalazły zgoda nieoczekiwane następstwa w Niemczech. Jak wiadomo, bardzo dodatnią rolę w zajęciach wiedeńskich odegrała milicja socjalistyczna pod nazwą „Republikaner Schutzbund” (Związek Ochrony Republiki), wnosząc led i upokojenie w zamęt krwawego piątku i soboty. Podobną organizację w Rzeczy niemieckiej — „Reichsbanner Schutzw. Rot-Grün” (stanowiący panelistów czarno-czerwono-zielony) ogłosiła po walkach wiedeńskich manifest z wyrazami sympatii dla zaprzyjanej „Schutzbundu” austriackiego.

Historia „Reichsbanneru” jest następująca: Jeszcze przed pięćdziesiątą laty, czternaście lat przed powstaniem republikańskiego i demokratycznego w Niemczech nie mogło odbyć spokojnie zgromadzenia lub pochodu. Zbrojne bojówki pracownicze rozbijały wszelkie wystąpienia zewnetrzne lewicy. Przed trzema z górą laty rzucił tedy socjalista Hörsing myśl utworzenia napół wojskowej organizacji, celem zapewnienia stronnictwom lewicy osłony przed napadami monarchistów i faszystów. Myśl ta rychło przybrała siłę w żywo ciało. Nowa organizacja przybrała nazwę od barw sztandaru powojennej republiki niemieckiej, Barwy te wyzyszyły i zmierzają są przez reakcyjnych, którzy wciąż tkwią przy barwach cesarstwa (czarno-biało-czerwone), „Reichsbanner” rósł szybko i przekroczył liczbę trzystu tysięcy członków.

W skład „Reichsbanneru” weszli członkowie wszystkich trzech stronnictw republikańskich w Niemczech: socjalist. demokraci i katolickie centrum. W ten sposób „Reichsbanner” stał się czernią wleń, niż organizacja obywateli lewicy, stał się czynnikiem, zamykającym umiarkowanie tryony republikańskie w najistotniejszej kwestii. Można śmiało powiedzieć, że los republiki niemieckiej spoczął w dużej mierze na barkach „Reichsbanneru”. Słły „Reichsbannerowi” dodawał także fakt, że organizacja zbrojne prawicy, aczkolwiek w sumie silniejsza liczebnie, są rozbita na szereg zwizzków i związków, niejednokrotnie zręcznych się między sobą.

Hörsing, który rzucił myśl „Reichsbanneru” i zorganizował go, stał od początku na jego czele jako prezes. Rzecz jasna, że rolę główną w „Reichsbannerze” odgryważy socjalist. jako największa partia nietylko na lewicy niemieckiej, ale w ogóle w Niemczech. Niedawno b. pruski minister spraw wewnętrznych Severing w głośnej mowie do Reichsbanneru nalegał, by cała le organizacja zbliżyła do socjalist. demokracji. „Reichsbanner” wie, że w tym kierunku jest pod czerwonymi sztandarami walcząca się bardzo dobrze”. Ostatnio Hörsing nie wahał się, zapewnić czysto socjalistycznej „Schutzbundu” austriacki og sympatiach „Reichsbanneru” w czasie zajęć wiedeńskich. Wszakże stosunki między obiema temi organizacjami są oddawna wielce przyjazne.

Jednakże Hörsing jest zaradczym wysokim u-

rzędnikiem: jest nadprezydentem prowincji saskiej w Pruszech. W swej odzieży skrytykował ostro rząd austriacki księcia Seipła jako winowajcę przelewu krwi. Rząd Rzeczy zaregował na to bardzo spieszenie i bezwzględnie wyrzucił rządowi austriackiemu swe najżywsze ubolewanie z powodu odzwy Hörsinga. Służnie przypomniała niemiecka prasa socjalistyczna, że po niesłychanej mowie ministra Hergta w Bytomiu z napisaniami na Polskę rząd niemiecki nie był skory do wyjaśnienia przed rządem polskim. Co innego, gdy chodzi o krwawego Seipła!

Hörsing wyciągnął konsekwencje z swej odzwy. W porozumieniu z premierem pruskim Braunem i pruskim ministrem spraw wewnętrznych Grzesińskim (obaj socjalist.) ustąpił ze swego stanowiska urzędowego. Hörsing wyjaśnił, iż ustępuje, ponieważ jako osoba urzędowa nie chce stać powodem nacjonalist. Zresztą ataku na republikański rząd pruski. Zresztą stanowisko urzędowe ograniczało jego swobodę działania, jako działacza publicznego. Od tąd Hörsing poświęca się wyłącznie pracy nad „Reichsbannerem”. Kanclerz Marks, członek katolickiego centrum, zażądał wykreślenia go z „Reichsbanneru”, motywując swoje żądanie mieszaniną się tej organizacji do wewnętrznych spraw Austrii. W rzeczywistości chodzi tu o innego. Marks reprezentuje w tonie partji centrum kierunek, zdążający do współpracy z nacjonalistyczną i monarchistyczną prawicą. Stoi wszakże na czele gabinetu, opartego na monarchistycznej prawicy i republikańskim centrum. Jest własnemu partji Marks nie zadowolono jest z tej dwuznacznej polityki. W tonie swej partji ma Marks groźnego rywala. Wirus socjerno republikański i demokracji. W katolickim centrum następuje rozdział — Marks ciągnął na prawicy, Wirth ku lewicy i socjalizmowi. Żywności republikańskiej w centrum nie pójdą za Marksem i pozostaną w „Reichsbannerze”. Marksowi nie w smak są sympatie socjalistyczne „Reichsbanneru”, ale Wirth chce z socjalistami współpracować.

## Kowderka nie został ułaskawiony

Wyrok, który zapadł na Borysa Kowderkę, zabójcę poła sowieckiego Piotra Wojkowa, opiewał na bezterminnie ciężkie roboty. Jednocześnie w sprawie sąd zwrócił się do prezydenta Rzeczypospolitej z prośbą, aby skazać na przysługującego mu, jako głowie państwa, prawa łaski i zamienić mu bezterminne więzienie na 15 lat. Prezydent z uwagi na to, że zbrodnia była dokonana na osobie przedstawiciela obcego państwa, akredytowanego przy prezydencji Rzeczypospolitej, postanowił z prawa nie skorzystać. W ten sposób wyrok upomocnił się.

## KTO ZWYCIĘŻY?

W trzech dziennikach krakowskich („Kochany Kurier”, „Głos Narodu” i „Nowy Dziennik”) ogłosili och malarzy komunikat, w którym twierdzą, że strajk czeladzi malarskiej i pokostniczej zakończył się wygraną ochu. Czytamy tam, że strajk był nieudany, a majstrowie dobrowornie ofiarowali podwyżkę zarobków.

Otóż prawdą jest, że wszystkie żądania czeladzi zostały przez och uznane — ale dopiero po kilkudniowym strajku. Leżeli to zwycięstwem ochu a klęską robotników — to zwyciężył sobie zawsze takich „klęsk” a pracodawcom takich „zwycięstw”. W ten sposób rozumiacz, można twierdzić, że Niemcy wygrały wojnę światową, bo... odstąpiły „dobrowolnie” Afrykę Francji a Poznańskie i Pomorze — Polsce.

## STRAJK PIASKARZY W KRAKOWIE

Dnia 26 m. wybuchł strajk robotników piaskarskich z powodu niedotrzymania umowy przez poprzedzających. Na konferencję wyznaczoną przez inspektora pracy dnia 23 m. pp. przedsiębiorcy nie zgłosili się, jak również dnia 25 m. nie przeszli. Robotnicy nie mieli przed sobą żadnej drogi jak przystąpić do walki strajkowej.

## BACZNOŚĆ KAFALARZ!

Z powodu niezataśnięcia konfliktu, bojkot firmy Wnek i Michalik w Krakowie trwa nadal. Ostrożnie się kolewów przed podejmowaniem pracy w powyższej firmie.

Zarząd oddziału kafalarzy w Krakowie.

## RUCH ORGANIZACYJNY WŚRÓD ROBOTNIKÓW ROLNYCH POWIATU KRAKOWSKIEGO

Dnia 24 m. w Golekwiach, pow. Kraków, odbyło się zgromadzenie malarońskich i robotników rolnych miejscowych i z okolicznych wsi. Referat o sytuacji politycznej i gospodarczej wygłosił tow. Uławowski, sprawy organizacyjne referował tow. Gruchał. Po przemówieniach rozwinęła się dyskusja nad założeniem Wydziału Wiejskiego PPS i Związku zawodowego Robotników Rolnych. Przygotowano do założenia Związku Robotników Rolnych i wybrano Wydział Wiejski PPS. Przewodniczącym został tow. Król Tomasz, zastępcą tow. Noga Franciszek, sekretarzem tow. Bałcer Stanisław. — Zgromadzenie zakończono okrzykiem na cześć PPS i Związku Robotników Rolnych. Sprzedano większą ilość „Czerwonych Słonek”.

„Dnia 24 m. w ws. Złotek, pow. Kraków, odbyło się podobne zgromadzenie. Referat o sytuacji politycznej i gospodarczej wygłosił tow. Peller. Po przemówieniu rozwinęła się dyskusja. Miejscowi towarzysze skazyli się na niesprawliwie odbudowywane domy, zniszczonych podczas wybuchu prochuwał.

## SKŁADKI

NA WIADERKA I ŁOPATKI DLA KOLONIJ W KOBIERNICACH: M. Jastrzębscy z 10, N. N. z 5, Kühner z 5.

## ZYGMUNT GROSS

# SURSAARI

(Wspomnienie z podróży)

Wczesnym rankiem wypłynęliśmy z portu i skierowaliśmy się w stronę Sursari. Nie jachcąc odgadywali się jedynie uczestnicy wyprawy członkowie poselstwa polskiego z ministrem Filipowiczem na czele, kilku socjalistów fińskich — oraz nieliczna załoga statku.

Wypłynęliśmy przy sprzyjającej pogodzie, — morze było spokojne, powierzchnia wody zupełnie gładka, a jacht miał wóród przepiękny wysp okalających Helingsfors, — składowi wypadających w morze i pokrywających białą zielenią. Lekki wietrzyk mile smagał nas po twarzy, słońce prażyło jak na dalekim południu. Kiedyśmy wypłynęli na pełne morze, — przed nami rozciągała się ogromna masa wody, niczem nie zamącona, — jedynie ptactwo wodne wzbrydzone kapalo się na fali morskiej, — a na horyzoncie pojawiały się czasem niezgrabnie skrzywiony żaglowiec.

Na statku panowała spójna — widać było ogołoczone zainteresowanie się pięknem morza, — jedynie na dolnym pokładzie nieliczna grupa łowców przy akompaniamencie gramofonu i wesolymi okrzykami przerywała ciszę morską. Niekiedy rozlegał się przyciuniony

odgłos detonacji — to manewry floty sowieckiej — objasnł nam obok stojący mł. Filipowicz, — a statek nasz wesoło sunął po zatoce fińskiej w kierunku Leningradu. Przeszedłem na mostek kapitana i obserwowałem komendanta statku, który dawał znaki sternikowi paragonem niemieckim, w kapitana Sursari, która się wyłoniła na horyzoncie. Kiedyśmy się do niej zbliżyli wprawila nas w zachwyty swą przepiękną skandyńską przyrodą.

Dojazd był trudny ze względu na skaliste wybrzeże, — cała pokryta zielenią i skalami obłana słońcem, — a zachodnie wybrzeże posiadało piasną piaszczystą plażę.

Po dwugodzinym spacerze po wyspie wyspaliśmy się na jej najwyższe skaliste zrętkie wznieście i po krótkim odpoczynku udaliśmy się na obiad do gospody pod „Wielorybem”.

Przed obiadem poczyli nas tow. Czapiński o zwyczajach panujących we Finlandji, które się nam zresztą podobały, — oraz o rygorze i przepisach porządkowych obowiązujących przy spożywaniu obiadu w restauracji. Każdy z nas mógł więc pobrać dowolną ilość potraw, — ale do stołu zasnętego jadłem i napojami mógł się zbliżyć jedynie w porządku nakazanym przez gospodarzy, tj. według wywoływanych stołów. Jednakże żaden z nas nie pino-

wał kolejki. — I kiedy gospodarz wywołał drugi stół, — to ostatni już zdaje się poraz trzeci łaadował talerze smaczniejszymi żakaskami.

Nastroj przy obiedzie był wesoly, a że wszyscy sobie dobrze pojedli i słońce dopiękalo, przeto zaraz po pierwszym danu towarzysze złożyli bluzki, a wreszcie kancelki, piasa nieco popuściłi, a wreszcie zabrali się do ciastnych niewygodnych kolnierzyków. Kiedyśmy jeden z towarzyszy ze Śląska, chłop sympatyczny i mowory zdjął buty i grzał nogi w skarpetkach na słońcu, — zaniepokomeli się nieco i poposiłem go, aby tak przypadkowo spodni nie zdjął, bo przecież upał był wielki a chęć ułżenia sobie i ochłodzenia była powszechna, — a błądzącą i obok siedzący minister i koleby mogłyby się obrazić.

po obitym obiedzie udaliśmy się na brzeg morza, gdzieśmy ubranie ze siebie zrzucili i wykapali się. Jednakże na wygrzewanie się na słońcu nie było czasu, gdyż o 6-tej statek odjeżdżał.

Tow. Z. zaprodukowała nam kilka klasycznych łatek, imie towarzyszyki do niej się przyłączyli, — nocem po prostu nie odstawmy się, gdyż zbliżał się czas odjazdu. Ale na statku panowało wielkie poruszenie, brakowało bowiem tow. posła Piotrowskiego, a godzina 6 już minęła. Po daremnych nawoływaniach i gwizdach statek ruszył, a posła Piotrowskiego nie było na pokładzie. Kiedyśmy po uciążli-





# Zgłoszenie szkód spowodowanych wybuchem w Witkowicach

Celem ostatecznego ustalenia rozmiaru wszelkich szkód, wyrządzonych ostatnim wybuchem wrogowego składu amunicji w Witkowicach w oblicze miasta Krakowa magistrat podaje do publicznej wiadomości mieszkańców miasta, że ośm; poszkodowane wspomnianym wybuchem, bądź na ciele i zdrowiu, bądź też w majątku ruchomym, a nie nie zgłosił szkody, wyciekł w rozszere, w piwny zgłoszcie w ciągu najbliższych dni, tj. 27, 28, 29 lipca br. w swych komisariatach obwodowych między godziną 12 a 14, ewentualnie w biurze prezydenalnym magistratu między godziną 17 a 18. — W razie trudności zgłoszenia istnego należy szkoda na zdrowiu lub w ruchomościach zgłoszcie pisemnie pod adresem biura prezydenalnego magistratu

do dnia 29 bm. nie będą wzięte do rachunku.

W zgłoszeniu ma być dokładnie podane: co do szkody na ciele i zdrowiu: 1) imię i nazwisko, 2) wiek, 3) adres, 4) rodzaj uszkodzenia. 5) stan majątkowy, 6) wysokość poniesionych kosztów leczenia oraz utracony ewentualnie zarobek wskutek uszkodzenia. 7) jakie dowody dostarcza strona, że uszkodzenie sioi w związku przyczynowym z wybuchem: co do szkody na majątku ruchomym: 1) imię i nazwisko, 2) miejsce zamieszkania, 3) stan majątkowy, 4) co zostało zniszczone (w skrośeni); 5) jakie dowody przedkłada strona, że zniszczenie nastąpiło w związku z wybuchem, 6) wysokość żądanego odszkodowania.

1 litr 1—140 zł, morele 1 kg. 440—450 zł, borowki 1 litr 055—066 zł, winie 1 kg. 280—4 zł, czereśnie 1 kg. 260—360 zł, ziemniaki nowe 1 kg. 025 zł, buraki z nacią 1 kg. 015—020 zł, buraki bez naci 1 kg. 034—035 zł, marchew z nacią 1 kg. 015—020 zł, marchew bez naci 1 kg. 038—040 zł, cebula stara 085—070 zł, cebula nowa z nacią 1 kg. 040—050 zł, czosnek 1 kg. 240—250 zł, kapusta głowska 030—030 zł, pietruszka nowa z nacią 1 kg. 030—035 zł, pomidory 1 kg. 380—4 zł, seler z nacią 1 kg. 050—060 zł, sałata sz. 006—010 zł, groszek luskany 1 litr 075—080 zł, fasolka szparag. żółta 1 kg. 095—1 zł, ogorki sz. 006—010 zł.

## KURS WALUT ZAGRANICZNYCH

Warszawa, 25 lipca (PAT). Belgia 12440, 12471, 12490, Handia 35850, 35940, 35760, Londyn, 4342, 4353, 4331, Nowy Jork 895, 895, 891, Paryż 3501, 3510, 3492, Prag 285, 2857, 2844, Szwajcaria 17240, 17225, 17268, 17182, Włochy 4860, 4868, 4834, Wieden 12590, 12621, 12558.

# Przegląd społeczny

## ULATWIENIE DLA BEZROBOTNYCH PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH

Na skutek starań Warszawskiej Rady Okręgowej Sz. Zaw. Prac. Umysł. o umożliwienie otrzymaniu zasiłków z akcji doradczej mi bezrobotnym, którzy nie są w możności przedstawiania zaświadczeń o wysokości ostatniego zarobku, ministerstwo restrzykowno spraw w myśl interesów zainteresowanych i w drodze interwencji par. 6 inkrucji wniósł wniosek do Zarządu Obwodowych biur Funduszu Bezrobotnia, iż w podobnych wypadkach należy przyznawać za podstawie przeciętny zarobek, wypłacany pracownikowi wedle norm, przyjętych w danej miejscowości, względnie w razie braku wszelkich danych dla ustalenia wysokości zarobków, przyznając najniższą normę zapomogi. Bezrobotni, nie otrzymujący zasiłków z powodu braku zaświadczeń o wysokości ostatniego zarobku, winni ponieść odpowiedzialność do Komisji Odszkodawczej Funduszu Bezrobotnia.

## Z ruchu socjalistycznego

**KONGRES SOCIALISTÓW ZAGŁĘBIA SAARY**  
W Saarbrücken rozpoczęły się obrady kongresu partii socjalno-demokratycznej Zagłębia Saary. Na zebraniu inauguracyjnym, urządzonym w przeddzień otwarcia kongresu, przewodniczący partii socjalno-demokratycznej, poseł do Reichstagu tu. Herman Muller wygłosił przemówienie, w którym apelował do moocrastw zachodnich, aby wycofały swe wojska z Nadreni. Po nim zabrakł do głoszenia członek zarządu partii socjalistycznej francuskiej tu. Bracke, który oświadczył, iż socjaliści francuscy zawsze uważali Zagłębie Saary za terytorium rdzennie niemieckie i wydatnie gwałtem ze związku Rzeszy. Austriacki poseł socjalistyczny tu. Winter, omawiając ostatnie wydarzenia wiedeńskie podkreślił, że ludność Austrii podobnie jak mieszkańcy Zagłębia, wierz głęboko w powrót do przezszenia Wielkich Niemiec. Na zamknięciem ludowem w którym wzięło udział przeszło 15.000 robotników, pos. Muller, Bracke i Winter wygłosili przemówienia, w których podkreślił solidarnieść międzynarodową partii socjalistycznych Niemiec, Austrii i Francji.

# Wiadomości polityczne

## UCHWAŁY RADY MINISTRÓW

W poniedziałek pod przewodnictwem premiera Piłsudskiego odbyło się posiedzenie Rady ministrów, na którym uchwalono szereg projektów rozporządzeń i prezydent. Rządziej Uchwalono również projekt rozporządzenia rady ministrów w sprawie zatwierdzenia statutu państwowego instytutu gospodarczego. Następnie Rada ministrów na wniosek ministra komunikacji uchwalila z nadwyżki dochodów PKP za rok 1928-27 przyznać dalszą kwotę 20.000.000 zł na dodatkową inwestycję w okresie 1928-29. W końcu rada ministrów o chwaliła i zaprosić międzynarodowy instytut statystyczny do odbycia syej sesji w 1929 r. w Warszawie i wreszcie zatwiliła szereg spraw bieżących i wniosków personalnych.

## NOWY WOJEWODA LWOWSKI

Rada ministrów uchwalila przeniesić w stan nieczynny wojewode lwowskiego p. Garapicha, na którego miejsce zamianowano p. Dunina - Borkowskiego, prezesa związku ziemian Małopolski wschodniej.

Dyrektorem departamentu górniczego w ministerstwie przemysłu i handlu został mianowany p. J. Czubalski.

# KRONIKA

Kraków, 27 lipca.

**LINIA AUTOBUSOWA KRAKÓW-SZOSZOWICE.** Na życzenie publiczności od dnia 26 b.m. kursują autobusy z pl. św. Duchy na tej linii co dziennie z Krakowa o godz. 7'00, 10'00, 13'30, 16'30, ze Szoszwowic o godz. 9'00, 12'00, 15'30, 18'20.

**GŁODÓWKĄ WIĘZIÓW POLITYCZNYCH W KRAKOWIE** został skłoczona. Żądania więźniów zostały uwzględnione.

**JUBILEUSZ KS. BISKUPA BANDURSKIEGO.** Przejdymim m. Krakowa przesłalo w dniu jubileuszu 40-lecia kapłaństwa ks. biskupa Dra Bandurskiego dostojnym jubilatowi serdeczną powesej gratulacyjną.

**Z POWODU ZGONU PRYMASA WĘGIER,** kardynała Gierochina na konsultacje węgierskim w Krakowie wzywano uznan chorągiew.

**WYCIEKA SŁOWAKÓW** w liczbie około 30 osób, przybyła do Krakowa. W naszym mieście zabawia goście trzy dni i zwiędzać będą zabytki Krakowa.

**RADJOTELEGRAMY LISTOWE.** Dyrekcja poczty i telegramów zawiadania, że w obrocie Poczty z Ameryką wprowadza się prywatne telegramy, zniżkowe pod nazwą „radjotelegramy listowe”. Radjotelegramy listowe oznaczane znakiem konwencjonalnym „RL” nie mogą być nadawane telefoniem, lecz bezpośrednio w urzędach pocztowych między godziną 18 a 7, a więc tylko w urzędach pniących w wskazanych godzinach służbę telegraficzną. Przyjele telegramy listowe przesyłane będą pod adresem telegraficznemu w Warszawie, stąd zaś wyprawy droga radijo wprost do Nowego Jorku z Nowego Jorku do miasta przeznaczenia będą przesyłane do Bostonu i Washington telegraficznie, do innych zaś miejscowości w Ameryce, poczta. Taki sam sposób przesyli stosowany będzie w kierunku odwrotnym z Ameryki do Polski. Należyte telegraficznie wnosi za radjotelegramy listowe adresowane do wszystkich miejscowości Stanów Zjednoczonych Ameryki Półn. z wyjątkiem Washington, do wszystkich miejscowości Ameryki Półn., Środkowej, Południowej, oraz Indji Zachodnich 045 fr. zł, do Washingtonu 050 fr. zł, do wyrazu. Minimum opłaty w obu wypadkach za 30 wyrazów. Blizszych informacji tyczących sposobu redagowania, oraz warunków przyjęcia tych radjotelegramów udzieli interesowanym każdy urząd pocztowo-telegraficzny.

**PRZYGODA NA WISLE** Dwóch młodzieńców wybrało się wieczór rano łódka na przejażdżkę z biegiem Wisły. W czasie łodzi koło Dąbia rozrebrał się młodzi ludzie i pozostawiając ubranie na łódce, rzucili się w nurty Wisły. Gdy tak ubywali na kąpieli łódka popłynęła dalej, tak, że młodzieńcy nie mogąc nadążyć za łódziami, musieli wsiść na brzeg i w stronę Adama poszli spacerować. Łódka przysłała do Dąbia, a razem z nią przycięto około półkilometry od Dąbia, a razem z nią przywrócono napatrzonym młodzieńcom ubranie.

**UCIECZKA UMYŚLOWO CHOROJE.** Do policji krakowskiej doniósł Estera Soltyz, że dnia 26 m. wzięli w drodze do szpitala św. Łazarza Pezla Bestirich jej siostra, umysłowo chorą.

# Przegląd gospodarczy

## W SPRAWIE POZYCZEK PAŃSTWOWYCH

W sprawie obligacji 5 proc. państwowej pożyczki konwersyjnej r. 1924, która przesłano zostały do Urzędu Pozyceki Państwowych w Warszawie (Senatorska 29) celem przeliczenia w myśl rozporządzenia rządowego, interpelują kolejarze z Nowego Sącza powyższy urząd, o dalsze już od przeszło półtora roku nie mają żadnych wiadomości. Na tem większe narazeni są szkody, że nie mogą nawet zobaczyć cenów od obligacji. Kizydzyniem szerokich mas robotniczych, które poparły w najkrzyżniejszym położeniu będące państwo — trzeba przecieć kres pożyczce przez szybkie uregulowanie sprawy pożyczki. Ewentualnie domagamy się zwrotu obligacji. Oczekujemy z Urzędu Pozyceki Państwowych załatwienia powyższej sprawy! Kolejarze z Nowego Sącza.

## ULGI I UDOGODNIENIA DLA UCZESTNIKÓW TARGÓW WSCHODNIICH

Ministerstwo spraw zagranicznych zarządziło, aby osobom udającym się z zagranicy na terogoczne Targi Wschodnie, polskie placówki konsularne udzielały wiz paszportowych za odpłatną ulgowa zniżoną o 70 proc. normalnej należytości. Jako legitymację uczestnictwa w Targach służyć mają stałe karty wstępu.

Polskie ministerstwo komunikacji przyznało wstawcom oraz wszystkim innym osobom udającym się na XII Targi Wschodnie ulgę taryfową w formie 66 proc. zniżki od ceny bileto- w jazdy, która będzie realizowana na podstawie list sątego wstępu na Targi, zapoznajemy posiadaczem ich zwiedzenia, w drodze powrotnej ze Lwowa.

Generalna dyrekcja austriackich kolei związków przyznała uczestnikom Targów Wschodnich na kolejach lamiejszych 25 proc. zniżkę od ceny bileto- w jazdy lam i z powrotem. Ze zniżki tej korzystając będą mogły również osoby przejeżdżające przez Austrię do Lwowa z innych krajów.

Na podstawie specjalnego zezwolenia czechosłowackiego ministerstwa kolei przysługiw będzie wszystkim uczestnikom Targów Wschodnich na kolejach czechosłowackich 33 proc. zniżka taryfowa od ceny bileto- w jazdy do Lwowa i z powrotem.

## NOWE PRZELDSTAWIENIENIA BANKU POLSKIEGO

Bank Polski zawiadania, że dnia 1 sierpnia rozpoczynają swe czynności dalsze nowe przedstawiectwa: w Gwyni, Opatowie, Opocznie, Pułsku, Soczuchewie, Tomaszowie Lubelskim i Żywcu. Załatwianie ogm zasiepczych powierzono miejscowym instytucjom finansowym.

## Z TARGU WTORKOWEGO W KRAKOWIE

Na wtorkowym targu placono: mleko zbierane 1 litr 025—030 zł, mleko niezbierane 1 litr 035—040 zł, mleko kwasne 1 litr 025—030 zł, śmietanka słodka 1 litr 060—070 zł, śmietana kwasna 1 litr 140—2 zł, masło zwykłe 1 kg. 540—560 zł, masło deserowe 1 kg. 620—640 zł, ser krowi 1 kg. 110—116 zł, jaja kopa 840—90 zł, jaja szklka 015—016 zł, kury szklka 4—7 zł, kurczeka para 3—7 zł, kaczkę żywe szl. 3—5 zł, kacz żywe szl. 7—10 zł, jabolka kraj. kompot. 1 kg. 140—180 zł, porzeczki czerwone 1 kg. 180—2 zł, gruszeki krajowe 1 kg. 070—120 zł, agrest 1 litr 240—320 zł, poziomki 1 litr 180—2 zł, maliny





# Wynik wyborów do Rad gminnych w województwie łódzkim

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”) Warszawa, 26 lipca.

Uzrad wreszcie w Łodzi podaje: Wyborów do Rad gminnych miejskich i wiejskich na terenie województwa łódzkiego zostały ostatecznie zakończone.

Wyborów do Rad miejskich odbyły się w 26 miastach. Uprawnionych do głosowania było ogółem 9484; głosowało 77326. Według narodowości i podziału wiek, jak następuje: Polacy uzyskali 276 mandatów; Żydzi 121, Niemcy 23.

Według ugrupowań politycznych podział mandatów do Rad miejskich przedstawia się w następujący sposób:

Związek Ludowo-Narodowy obecnie 72 (poprzednio 101), bezpartyjni 52 (104), PPS 60 (45), sponści 41 (30), ortodoksi 41 (40), chadecka 35 (20), NPR lewica 16 (19), Wyzwolenie 16 (3), Pośle Świata 12 (12), Związek Naprawy Rzeczypospolitej 12 (12), Niemiecki Związek Ludowy 9 (14).

Niemiecka Partia Socjalistyczna 9 (3), komunistki 8 (0), Poalej Sion lewica 7 (4), Bund 7 (3), Próżniacy 6 (1), Stronictwo chłopskie 5 (0), Piast 5 (16), Jaskółki 4 (4), Mizraczy 2 (3), NPR prawica 1 (2), Litwini 1 (1).

Wyborów do Rad gminnych odbyły się w 260 gminach wiejskich. Uprawnionych do głosowania było ogółem 471,023, głosowało 116,041. Polacy uzyskali 272 mandatów, Niemcy 108, Żydzi 9, Czesi 7. Według ugrupowań politycznych rozdział mandatów do Rad gminnych jest następujący:

Wyzwolenie obecnie 647 (poprzednio 543), bezpartyjni 456 (527), Piast HS (107), Związek Ludowy Narodowy 304 (431), Stronictwo chłopskie 129 (68), Niemiecki Związek Ludowy 89 (41), Niemiecka Partia Socjalistyczna 45 (13), Chadecka 40 (52), monarchiści 20 (8), grupy komunistyczne 25 (7), sponści i ortodoksi 7 (5), Chrzześcijaństwo 6 (23), NPR 5 (1), Partia Pracy 4 (0), Radykalna Partia Chłopska 1 (0).

## „Krwawy piątek” w parlamencie austriackim

Wiedeń, 26 lipca (PAT). Wczoraj popołudniu od było w krótkie posiedzenie parlamentu, który uchwalił wyrazić ubolewanie z powodu ostatnich niepokojów oraz sympatie i współczucie ofiarom wypadków. Mowę wygłosił prezydent Miklas, który między innymi podzielił opinię parlamentu zarówno czynnikiem narastającym, które przyczyniły porządek, jakoteż czynnikiem pomocy społecznej i lekarzom. Jeśli z krwawych wypadków dotychczas jasne i powszechne zrozumienie sytuacji — mówił Miklas — to straszne wypadki ostatnich dni przyniosą polityczną, jakkolwiek niesłabo drogo opisaną naukę.

Wiedeń, 26 lipca (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu Rady narodowej zabrał głos kanclerz Sejmu i wspominał na początku o procesie z powodu zajść w Schattendorf, zaznaczając, że rząd kładzie się na reformę instytucji sądu przysięgłych. Przedłożył do zażycie samych powiatów dr. Seipel, że huknie, że Seipel, kanclerz krajowy, nie wyraża się o odwołanie asystentów wrocławskich. Spowodowało to znaczne śmiech, w ludziach. Kanclerz za polewał o burmistrza Seitz, by dotrzywał swego słowa i zwinął niemiecką straż bezpieczeństwa skoro

nastąpią normalne stosunki. Wielka część ludności miasta Wiednia i prowincji uważa to straż jako zagrożenie spokoju i porządku? Strajk kolejowy i t. in. leficyzacja zastrzyżyła sytuację (?). Pewne elementy usiłowały rozwolę zamienić w rewolucję. Równocześnie rozszerzone zagranicą najprędzniejsze wieści o zajściach w Austrii. Na szczęście zdolała republika austriacka przezwyciężyć przesłanie wiała szermi sfałsz. Kanclerz zapowiedział do stronictwa, by poczynił wszelkie kroki, aby podobne zajścia więcej się nie powtórzyły. Następnie zabrał głos i mieniem partii socjalno-demokratycznej łow. poseł dr. Bauer. Posiedzenie trwa dalej.

Na dzisiejszym posiedzeniu parlamentu saskiego zarządzają przepisów ażeństwa ślódzkiej w sprawie źródła zajęć.

Wiedeń, 26 lipca (PAT). I września obniżony ma zostać stan stworzonej niedawno milicji miejskiej na 1000.

Wiedeń, 26 lipca (PAT). Niemiecki pól komunistyczny Piek został wypuszczony z wiedzienia na wolną stopę i oddawany przy masowo do granicy. Znajduje się obecnie w drodze do Berlina.

— 0 — 0 —

## Rzady w Rumunii objęła Rada regencyjna

Bukareszt, 26 lipca (PAT). Rada regencyjna ogłosiła proklamację. Po wyrażeniu słowa pochwały dla zmarłego króla oraz po zapewnieniu o osłabieniu w dziedzinie wnet dynastii rządu stwierdziła, że zanowowała życzenia zmarłego. Naczelne zadania państwa rumuńskiego wytyczone w okresie 60 lat królestwa i przez pierwszego króla wielki Rumunii przekazał z góry drogie postępowania. Regencyja, głosi proklamację, będzie się starała dać możność królowi Michałowi I. panowania w kraju, który przez swój postępek spelił nadzieję przodków. Proklamacja kończy się wezwaniem, ażeby solidarność narodowa w przypadku do urzeczywistnienia przeznaczenia kraju.

### ZADANIA NOWYCH WYBORÓW

Bukareszt, 26 lipca (PAT). Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie izby i senatu, zwołane w celu wyrażenia holdu premiera Ferdynanda. W imieniu rządu zabrał głos premier Bratianu, zaznaczając, iż cały kraj sibić czoła przed postacią zmarłego króla, któremu Rumunia zawdzięcza swoją jedność narodową. Następnie Bratianu wyraził hold królowej wdowie oraz podkreślił, iż przejście korony w ręce króla Michała świesca ostateczne zasady monarchy. Po przemówieniu premiera posłowie urządzili owację na cześć króla Michała. Zabrał następnie głos przywódca partii narodowo-chłopskiej Manu, który zaznaczył, iż partya jego uważa obecnie zła regencyjną. Mówca uważyła za konieczne rozwiązanie obecnego parlamentu i rozpisanie nowych wyborów. Zabrali następnie głos przedstawiciele partii niemieckiej, wegrzkiej oraz przedstawiciele żydów. Wszyscy ci mówcy wyrazili hold pamięci i zasługom zmarłego króla oraz wierność królowi Michałowi.

Bukareszt, 26 lipca (PAT). Na posiedzeniu senatu przewodniczący partii ludowej Avarescu po złożeniu holdu królowi Ferdynandowi oświadczył, iż partya jego uważa obecnie zła regencyjną.

### KSIAŻKA KAROL ROZGORZYCONY

Parý, 26 lipca (PAT). Jak podaje „Petit Parisien” ks. Karol rumuński przyjął w dniu wczorajszym w celu odwołania, między innymi 5 przybyłych bezpośrednio z Bukaresztu przedwojennych prof. Jorgi. Po zakończeniu wizyty prof. Mikulescu oświadczył, że kładzie zdecydowany jest się szwarcz obecnemu rządowi rumuńskiemu kopilkaczy przez podjominowanie niemięczych posunięć. Jednakże kładzie nie taji swego gorczyca jak kładzie z tego powodu, że nieuczczono mu na poleganie zwłok oca.

Berlin, 26 lipca (PAT). Poselstwo rumuńskie w Berlinie zaprzecza rozpowszechnianej zagranicą pogłosce o rzekomych wybuchu rozruchów w Bukareszcie, oraz o rzekomych planach b. arcyksięcia Karola i o zamachu na prezesa Rady Rumunii Bratianu. Poselstwo oświadcza, iż w Rumunii panuje zupełny spokój.

## Katastrofy żywiołowe

Wiedeń, 26 lipca (PAT). We Wiedniu odnotowano wczoraj o godz. 8:35 trzęsienie ziemi, które trwało kilka sekund. Nie wyrzadziło ono żadnej szkody. Także w Styrii i Austrii Górnej odnotowano silne trzęsienie ziemi. Dziś o godz. 1:15 popołudniu odnotowano we Wiedniu ponownie lekkie trzęsienie ziemi, które trwało 3 sekundy. Stracił nie było żadnych.

Parý, 26 lipca (PAT). „Le Matin” donosi z Caracas, w Wenezueli, że wylewy zniszczyły wiele okręgów południowej Wenezueli (Ameryka Południowa). Miasto Zaraza zostało prawie całkowicie zalane wodą, 10 osób poniosło śmierć.

Hong Kong, 26 lipca (PAT). Skutkiem tajniun zatonął wielki chiński okręt pasażerski, znajdujący się w drodze z Kantonu do Kong Moan. Obowiągują się, że 150 osób poniosło śmierć przez zatonięcie.

## Proces gen. Zymińskiego (Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”) Warszawa, 26 lipca.

Dzisiaj zeznawał świadek LUDWIK ZIELIŃSKI.

przedsiedbora, który wyrabiał gazette przedwojnowe. Świadek utrzymuje, że gazette były lepsze od gazette „Janika” oraz że w żaden sposób nie wytworzył na przetarg.

Przewodniczący drogi o stawianie wniosków co do zaprzysiężenia świadka. Prokurator, ja wnoszę o niezaprzysiężenie Adwokata Szurlej, obrońca Zymińskiego; ja również wierze świadkowi Zielińskiemu i uważam zaprzysiężenie za zbędne.

W tym momencie prokurator z miejsca oświadcza: Ja nie wierzę.

Adwokat Szurlej: Wobec tego proszę o zaprzysiężenie.

Prokurator: A ja oponent! Późniejszy przewodniczący wykaże, że świadek Zieliński zeznał nieprawdę.

Przewodniczący postanowił odrzucić kwestję zaprzysiężenia świadka Zielińskiego. Następnie zeznał świadek.

INŻYNIER BIELIŃSKI

Zoznamia jego trwają do tej pory. Jak dotychczas, nie wnoszą oca niczego nowego do sprawy.

## TELEGRAMY Sady pracy

Warszawa, 26 lipca (telef. wł. własny „Naprzodu”). W dniu dzisiejszym u ministra pracy i opieki społecznej odbyła się konferencja z przedstawicielami ministerstwa sprawiedliwości w sprawie rozporządzenia Rady państwa o sadowości w sadach pracy. Na konferencji tej zostały uzgodnione zasadnicze punkty powyższego projektu.

### PAN PRZYBYDZENT MOSCICKI

Warszawa, 26 lipca (telef. wł. „Naprzodu”). Dnia 3 sierpnia wyjeżdża przybydzent Moscicki do Gdyni na statku „Gdańsk”. Pobył p. przyzdena nad polskiem morzem obłożony jest na cztery dni. Dnia 5 sierpnia przyzden w ożczeniu honorowej eskorty wyplynie na pełne morze na całodzienną wycieczkę.

### MINISTER ZALEŚKI WRACA DO ZDROWIA

Warszawa, 26 lipca (telef. wł. „Naprzodu”). W ślancie zdrowia ministra spraw zagranicznych Załęskiego zaszła poprawa. Prawdopodobnie z początkiem sierpnia objawie on z powrotem urzędowanie.

### BEZOWOCNA INTERWENCJA

Warszawa, 26 lipca (telef. wł. „Naprzodu”). W dniu dzisiejszym generalny sekretarz Stowarzyszenia Urzędników Państwowych p. Duża udał się do ministra Składowskiego celem poinformowania się o zamiarach rządu co do uposażenia pracowników, gub państwowych (noza kolejarzami). — Minister Składowski oświadczył, iż nie zastępuje w wiceprezjera Barla i że nie jest upoważniony przez rząd do składania oświadczeń w tej sprawie.

### 40.000 KURACJUSZÓW W KARLSBADZIE

Karlsbad, 26 lipca (PAT). Liczba kuracjuszy w tegorocznym sezonie letnim przekroczyła 40 tys. osób.

### ZGON MATYLDY SERAO

Rzym, 26 lipca (PAT). Dziś w nocy zmarła w Rzymie nagle na udar serca znana powieściopisarka włoska Matylda Serao w 72 roku życia.

### WALKI GRANICZNE GRECKO-BULGARSKIE

Konstantynopol, 26 lipca (PAT). Według angielskich doniesień przyszło w Tracji do poważnych starć granicznych między oddziałem wojskowym greckim i bułgarskim. Po obu stronach straszało szereg żołnierzy zabitych i rannych.

### BANDYCI W MEKSYKU

Parý, 26 lipca (PAT). „Le Matin” donosi z Waszyngtona, że banda złożona z 200 rewolucjonistów meksykańskich dokonała grabieży koło Tamazula. Batajlon wojsk związkowych ściaga grabieżców.

### ZABIEGI BORODINA

Szangaj, 26 lipca (PAT). Radjodopesa z Hankau donosi, że ostatnia wizyta Borodina w Kiu Ling miała na celu odbyć konferencję z przedstawicielami Czang Kai Szeka, którzy odrzucili jedynk propozycję Borodina porozumienia się z rządem w Hankau. Podolno Borodin porozumiewa się obecnie z Feng Ju Siangiem, celem doprowadzenia do sojuszu z Rosją.

# ROZMAITOŚCI

**CO SPOŻYWA WARSZAWA W CIAGU RO. KU.** O pemułości żołądków mieszkańców stolicy daje wyobrażenie, pomniejszając zestawienie artykułów spożywanych rocznie w Warszawie: 180 tys. tonn mąki, 120.000 tonn kasz, 60.000 tonn warzyw strączkowych, 35.000 tonn mięsa, 18.000 tonn cukru, 12.000 tonn soli i 65.145.000 litrów mleka. Razem więc mieszkańcy stolicy spożywają około pół miliona tonn 6-ciu podstawowych artykułów spożywczych.

**WALKA PASAŻERA ZE ZŁODZIEJEM KOLEJOWYM.** Do pociągu Nr. 911 między Falenicą a Otrawodnem przedzielił się klasy wargłono nocą dwóch opryszków, złodziei kolejowych. Jeden z nich przy otwartych drzwiach siel na stopniu, drugi usiłował zjść walizkę jednego z pasażerów i wrzucić ją oczekującemu towarzyszowi. Właściciel walizki stawil opór. Pasażer i złodziej poczeli się szamotać. Złodziej kilkoma uderzeniami pięścią wciągnął pasażera w wagon i sam usiłował zbiec wraz z tępem. Wówczas pasażer, nie tracąc przytomności, wymyślił, sięgnął do kieszeni po rewolwer i wystrzelił Złodziej miał rany w wagonie, kolega jego zaś umknął. Rannym złodziejem zaopiekował się posterunek policji w Otrawodnie, który ustalił, że jest to zawodowy złodziej kolejowy, Aleksander Nicól, lat 27, zamieszkały w Warszawie. Rannego przewieziono następnym pociągiem, pod eskortą policji, do szpitala Przemienienia Pańskiego, gdzie dyżurny lekarz stwierdził rane postrzałowe, kłki piersiowej. Odetknął. Warszawa — Otrawoż znany jest od szeregu lat z napasici i kradzieży kolejowych.

**PIERWSZA POLSKA WYSTAWA WODNA.** W Bydgoszczy otwarta została pierwsza polska wystawa wodna. Wystawa, której poparcia udzielił ministerstwa przemysłu i handlu, robił publicznych, dowódczo floty wojennej w Gdyni i kierownictwo budowy portu w Gdyni, ma na celu propagowanie przemysłu wodnego oraz rozbudowę

wy portów, mostów wodnych i t. d. W wystawie wodna udział wzięły firmy francuskie oraz rząd francuski i angielski. Wystawa potrwa do 15-go września, br.

**ECHA OSTATNIEGO POLICZKA NOWACZYŃSKIEGO.** W sądzie pokoju XII okręgu w Warszawie naznaczona była sprawa Adolfa Nowaczyńskiego i tow. Medarda Downarowicza o zakłócenie spokoju publicznego. Oskarżenie wniosła policja, z powodu spoliczkowania Nowaczyńskiego przez tow. M. Downarowicza w dn. 8 z. m. w gmachu Teatru Wielkiego. Powodem zaś — jak zwykło ze strony p. Nowaczyńskiego — był jego oszczerzy artykuł, skazujący naszego towarzysza, w „Gazecie Por. Warsz.”. Nowaczyński, ani jego obrońca, jak również żaden ze świadków na rozprawie się nie stawil. Z powodu fałszywego przedstawiania w protokółie policyjnym przebiegu zajścia, co tow. Downarowicz wyraźnie przed sądem stwierdził, sprawa została oznaczona i będa do niej wezwani nowi jeszcze świadkowie.

**DAUDET JEST W BELGIJ.** Korespondent brukski „Paris Midi” donosi, że agent francuskiej policji bezpieczeństwa przybył do Namuru, gdzie odkrył schronienie Dauqueta, który jednakże zdążył uciec przed przybyciem policji i ukrył się w przyjacielu swego w Wendunye, pod Brukselą.

**STUDYJA ŚMIERCI.** „Le Journal” donosi z Madrytu, że w siedzibie Jezuitów koło Zamczyska 2 wierzacy studni ulegli zatruciu gwałmi. 3 jezuitów, którzy weszli do studni, aby udzielić zatrutym pomocy poniosli również śmierć. Jeden jezuita i jeden robotnik, którzy z kolei ustalili spuścić się do studni na sznurze z powodu przegrania się sznura odnieśli ciężkie rany.

**NA MIEJSCU STRASZNYCH WALK.** W Ypres (Belgia) dokonano odsłonięcia pomnika, który pod nazwą Porte Menin został wzniesiony ku uczczeniu pamięci 58.600 żołnierzy angielskich obrońców Ypres. Król Albert belgijski w prze-

mówieniu wygłoszonym w języku angielskim powiedział: „Jeśli mamy wierzyć, że krew tych dzielnych bojowników, przelana za szlachetną sprawę, uświęca ziemię, na której walczono, to z pewnością niema na świecie świętszego skrawka ziemi. Ypres pozostanie na wieki symbolem odwagi, wierności i poświęcenia”. Cementne odsłonięcia pomnika dokonał marszałek polny lord Plumer w obecności dygnitarzy belgijskich i angielskich oraz tysięcy wdów, córek, sióstr i innych krewnych i przyjaciół poległych pod Ypres żołnierzy angielskich.

**WŁOSKIE SĄDY SĄDZA.** Specjalny trybunał w Rzymie zakończył rozprawę przeciwko 19 komunistom z Imoli, oskarżonym o prowadzenie akcji, mającej na celu dokonanie drogiego gwałtu zmiany ustroju państwa (a Mussolini jaką drogą zmienił ustrój Włoch?). Trybunał wydał wyrok, skazujący 2 oskarżonych na 12 lat więzienia, trzech na 10 lat, w czem jedno zaczęło, 1 na 9 lat, 1 na 6, 1 na 6, 1 na 5, wreszcie 6 na 4 lata więzienia.

**KAMIENICZNIK — BIAŁY KRUK.** W siedmiogrodzkiej rocznieg wojnie, najbogatszy kamienicznik miasta Linn w Ameryce, Patrick Magrane, ku zdumieniu wielu właścicieli domów oświadczył, że zmniejsza ratę komornego dla swoich lokatorów, o 12 i 10 procent.

Motylwy jakie kierowały starym Magranem, są następujące:

Wiem, że warunki pracy są teraz bardzo ciężkie — powiada filantropijny uosobienie właściciel — Wiem również, że wiele ludzi cierpi wskutek wysokich czynszów. Dlatego też staram się w miarę możności dopomóc moim lokatorom i zwiększyć ich siłę kupczą, co dopomocze do pewnego stopnia kupcom miasta Linn, do lepszego prowadzenia interesów...

Malo jest takich Magranów... U nas są tylko takie, którzy chcą znieść ustawę o ochronie lokatorów.

— 0 0 0 —

## Rozkład jazdy ważny od 15 maja 1927 r.

Odjazd z Krakowa do	Godz.	Przyjazd do	Godz.	Przyjazd do	Godz.	Przyjazd do	Godz.	Przyjazd do	Godz.	Przyjazd do	Godz.	Przyjazd do	Przyjazd do Krakowa
Piotrowice	P 0 55	7 30	7 30	7 30	P 4 12	P 11 25	P 12 45	P 1 25	P 1 25	P 1 25	P 1 25	P 1 25	P 1 25
Kosów	4 15	10 16	11 30	9 17	8 08	10 30	22 50	8 42	8 42	8 42	8 42	8 42	8 42
Oleszyna	6 55	12 26	14 48	15 07	11 20	P 23 21	P 22 02	5 80	5 80	5 80	5 80	5 80	5 80
Szymany	11 05	17 36	19 48	19 58	16 30	18 45	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Wieliczka	15 30	21 01	23 12	23 22	19 58	22 13	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Wadowice	19 30	25 01	27 12	27 22	23 38	25 53	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Węgierska Góra	23 30	29 01	31 12	31 22	27 54	30 09	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Wieliczka	27 30	33 01	35 12	35 22	31 50	34 05	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Wadowice	31 30	37 01	39 12	39 22	35 56	38 11	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Węgierska Góra	35 30	41 01	43 12	43 22	39 52	42 07	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Wieliczka	39 30	45 01	47 12	47 22	43 58	46 13	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Wadowice	43 30	49 01	51 12	51 22	47 54	50 09	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Węgierska Góra	47 30	53 01	55 12	55 22	51 50	54 05	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Wieliczka	51 30	57 01	59 12	59 22	55 56	58 11	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Wadowice	55 30	61 01	63 12	63 22	59 52	62 07	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Węgierska Góra	59 30	65 01	67 12	67 22	63 58	66 13	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Wieliczka	63 30	69 01	71 12	71 22	67 54	70 09	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Wadowice	67 30	73 01	75 12	75 22	71 50	74 05	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Węgierska Góra	71 30	77 01	79 12	79 22	75 56	78 11	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Wieliczka	75 30	81 01	83 12	83 22	79 52	82 07	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Wadowice	79 30	85 01	87 12	87 22	83 58	86 13	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Węgierska Góra	83 30	89 01	91 12	91 22	87 54	90 09	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Wieliczka	87 30	93 01	95 12	95 22	91 50	94 05	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Wadowice	91 30	97 01	99 12	99 22	95 56	98 11	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Węgierska Góra	95 30	101 01	103 12	103 22	99 52	102 07	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Wieliczka	99 30	105 01	107 12	107 22	103 58	106 13	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Wadowice	103 30	109 01	111 12	111 22	107 54	110 09	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Węgierska Góra	107 30	113 01	115 12	115 22	111 50	114 05	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Wieliczka	111 30	117 01	119 12	119 22	115 56	118 11	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Wadowice	115 30	121 01	123 12	123 22	119 52	122 07	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Węgierska Góra	119 30	125 01	127 12	127 22	123 58	126 13	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Wieliczka	123 30	129 01	131 12	131 22	127 54	130 09	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Wadowice	127 30	133 01	135 12	135 22	131 50	134 05	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Węgierska Góra	131 30	137 01	139 12	139 22	135 56	138 11	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Wieliczka	135 30	141 01	143 12	143 22	139 52	142 07	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Wadowice	139 30	145 01	147 12	147 22	143 58	146 13	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Węgierska Góra	143 30	149 01	151 12	151 22	147 54	150 09	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Wieliczka	147 30	153 01	155 12	155 22	151 50	154 05	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Wadowice	151 30	157 01	159 12	159 22	155 56	158 11	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Węgierska Góra	155 30	161 01	163 12	163 22	159 52	162 07	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Wieliczka	159 30	165 01	167 12	167 22	163 58	166 13	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Wadowice	163 30	169 01	171 12	171 22	167 54	170 09	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Węgierska Góra	167 30	173 01	175 12	175 22	171 50	174 05	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Wieliczka	171 30	177 01	179 12	179 22	175 56	178 11	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Wadowice	175 30	181 01	183 12	183 22	179 52	182 07	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Węgierska Góra	179 30	185 01	187 12	187 22	183 58	186 13	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Wieliczka	183 30	189 01	191 12	191 22	187 54	190 09	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Wadowice	187 30	193 01	195 12	195 22	191 50	194 05	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Węgierska Góra	191 30	197 01	199 12	199 22	195 56	198 11	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Wieliczka	195 30	201 01	203 12	203 22	199 52	202 07	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Wadowice	199 30	205 01	207 12	207 22	203 58	206 13	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Węgierska Góra	203 30	209 01	211 12	211 22	207 54	210 09	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Wieliczka	207 30	213 01	215 12	215 22	211 50	214 05	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Wadowice	211 30	217 01	219 12	219 22	215 56	218 11	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Węgierska Góra	215 30	221 01	223 12	223 22	219 52	222 07	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Wieliczka	219 30	225 01	227 12	227 22	223 58	226 13	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Wadowice	223 30	229 01	231 12	231 22	227 54	230 09	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Węgierska Góra	227 30	233 01	235 12	235 22	231 50	234 05	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Wieliczka	231 30	237 01	239 12	239 22	235 56	238 11	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Wadowice	235 30	241 01	243 12	243 22	239 52	242 07	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Węgierska Góra	239 30	245 01	247 12	247 22	243 58	246 13	P 7 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25	8 25
Wieliczka	243 30	249 01	251 12</										